1) Cenário propício à digitalização ..... 

2) O funcionamento do Pix ..... 

3) Métodos de pagamento e comportamento do consumidor ..... 

4) O Pix vai substituir as outras formas de recebimento? ..... 

5) Pix e o PDV ..... 

ÍNDICE

04

08

10

15

17

4

Um dos grandes desafios deste ano foi a pandemia causada pela

Covid-19 e a consequente obrigatoriedade do distanciamento social

para preservar a saúde de todos. Esse cenário obrigou comércios de

diversos tipos a fechar as portas físicas e a digitalizar suas operações.

1. CENÁRIO PROPÍCIO
À DIGITALIZAÇÃO

Vivendo cinco anos em cinco meses, o comportamento do consumidor

mudou e fez surgirem demandas 100% digitais. E o varejo se adaptou

por meio de e-commerces, aplicativos, marketplaces e vendas pelo

WhatsApp.

De acordo com a pesquisa da Ebit | Nielsen divulgada em agosto de

2020, as compras em e-commerces cresceram 47% neste ano.

O aumento se intensificou a partir de abril, em plena quarentena.

5

110%

90%

70%

50%

30%

10%

-10%

-30%

Pedidos onlineFaturamento
Var.% Faturamento 1º sem. 20 vs. 19 Var.% Pedidos 1º sem. 20 vs. 19 Var.% Ticket médio 1º sem. 20 vs. 19

Fo
nt

e:
 E

bi
t

| N
ie

ls
en

Ticket médio

 DURANTE COVID-19PRÉ COVID-19

05
 Ja

n

12
 Ja

n

19
 Ja

n

26
 Ja

n

02
 Fe

v

09
 Fe

v

16
 Fe

v

23
 Fe

v

01
 M

ar

08
 M

ar

15
 M

ar

22
 M

ar

29
 M

ar

05
 A

br

12
 A

br

19
 A

br

26
 A

br

03
 M

ai

10
 M

ai

17
 M

ai

24
 M

ai

31
 M

ai

07
 Ju

n

14
 Ju

n

21
 Ju

n

28
 Ju

n

24%

54%

18%

77%
69% 67%

103%

28%

45%

13%
21%

4%

75%

PáscoaSemana do
consumidor

Dia
das Mães

Dia dos
Namorados

Esta é a maior alta em 20 anos. Com cerca de 90,8 milhões de pedidos

e um aumento de faturamento de R$ 38,8 bilhões, o ticket médio de

compras online também se ampliou.

1S16 1S16

57,8

19

48,5
-

50,3
-13 60,8

21

54,4
-11 65,2

-5

83,2
28

68,3
26

90,8
-13

1S17 1S17 1S18 1S18 1S19 1S19 1S20

39%

Evolução do número de pedidos online e do ticket médio

Variação em relação ao semestre anterior (%)
Pedidos online (em milhões)

1S16 1S16

429
6

403
-

418
-3

439
5

433
-1

404
-7

427
6

434
0

427
-0

1S17 1S17 1S18 1S18 1S19 1S19 1S20

6%

Variação em relação ao semestre anterior (%)
Ticket médio (em R$)

Fonte: Ebit | Nielsen Webshoppers 42

6

A pesquisa ainda revela que 7,3 milhões de brasileiros fizeram sua

primeira compra online neste ano. Ou seja, o cenário pandêmico

trouxe propensão às compras digitais em todo o país e a previsão